¿Y si el testador lega la dote a la viuda en régimen de copropiedad con un extraño?; ¿soportará la dote la Falcidia, por causa de la presencia de este último? En este supuesto, como sabemos, el legado de dote a favor de la mujer no entra en el cómputo de la *quarta*, pero sin embargo, eso sí ocurre cuando el legado se destina a un tercero. En este supuesto, la viuda tendrá derecho a reivindicar para sí la cuantía reducida del legado por causa de la presencia del tercero, a efectos de obtener la restitución plena de los bienes dotales:

D. 33,4,10 (Scaev. 8 *quaest.*): *Si Seiae pro dote centum fundus legatus sit idemque Maevio: quod Maevio Falcidia aufert, pro eo quasi concursus non fuerit, mulier plus vindicet, quia amplius sit in dote mulieris.*

D. 33,4,7,1-2 (Pap. 18 *quaest.*): *Pater dotem a nuru acceptam filio exheredato legavit: heres patris opposita doli exceptione non ante solvere legatum cogendus est, quam ei cautum fuerit de indemnitate soluto matrimonio. 1. Sed si, priusquam legatum filio solveretur, mulier dotem suam reciperavit, frustra filius de legato aget. 2. Sed si lex Falcidia locum in legato dotis adversus filium exheredatum habuerit et mulier solutionem ratam fecerit, propter eam quantitatem, quam heres retinuerit, utilis actio dotis ei dabitur. quod si ratum non habeat, defendi quidem debet heres a viro, qui se defensurum promisit: sed si totam litem vir solus subierit, actio iudicati, si cautum non erit, pro ea quantitate, quae iure Falcidiae petenda est, adversus heredem dabitur.*

En este complicado fragmento de Papiniano nos encontramos ante el supuesto de que el *paterfamilias* lega la dote recibida a su hijo<sup>699</sup>. El caso es el siguiente: la esposa de un *alieni iuris* entrega la dote al *paterfamilias* de este, que le deshereda e impone a su heredero (supongamos que un hermano del marido) transmitírsela como legado. El

---

<sup>699</sup> También D. 33,4,1,13 (Ulp. 19 *ad Sab.*), visto anteriormente. D. 33,4,7,1-2 (Pap. 18 *quaest.*): 1. *Sed si, priusquam legatum filio solveretur, mulier dotem suam reciperavit, frustra filius de legato aget. 2. Sed si lex Falcidia locum in legato dotis adversus filium exheredatum habuerit et mulier solutionem ratam fecerit, propter eam quantitatem, quam heres retinuerit, utilis actio dotis ei dabitur. quod si ratum non habeat, defendi quidem debet heres a viro, qui se defensurum promisit: sed si totam litem vir solus subierit, actio iudicati, si cautum non erit, pro ea quantitate, quae iure Falcidiae petenda est, adversus heredem dabitur.* En relación con estos textos papinianos, véase *ibid.* 50 y 54, donde se estudia el fragmento papiniano referenciando la opinión de Cuyacio (J. CUIACIUS, *Comm. in libros Quaest. Papiniani, ad D. 33,4,7, op. omn.* 4, col. 479); *Comm. in libros XXXV Digestorum, op. omn.* 7, col. 1417).